REQUERIMENTO Nº 066 de 05/09/2019

Do Vereador PAULO DE LIMA

Requer o encaminhamento de ofício a

Companhia Municipal de Trânsito e

Transportes (CMTT), representada pelo

Diretor Fernando de Almeida Cunha

solicitando a mudança de sentido duplo para

mão única e a instalação de semáforo, na

Rua Carlinhos J. Ribeiro, N° 311-A,

cruzamento com a Avenida Fernando Costa

Vila Jaiara.(fotos em anexo)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro nos termos do Art. 136, inciso I, do Regimento Interno desta

Casa de Lei, que seja enviado Ofício a Companhia Municipal de Trânsito e Transportes

(CMTT), solicitando a mudança de sentido duplo para mão única e a instalação de

semáforo, na Rua Carlinhos J. Ribeiro, N° 311-A, cruzamento com a Avenida Fernando

Costa, Vila Jaiara. (fotos em anexo)

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande fluxo de veículos que trafegam nos dois sentidos

dessa rua, que a via em questão não apresenta espaço suficiente para estacionamento e

tráfego nos dois sentidos e que o fato de torná-la mão única deverá beneficiar não só o

trânsito do local, bem como os moradores da região e ainda que ocorre um grande

número de acidentes, (inclusive com vítimas), no cruzamento da rua, a comunidade do

local solicitou a este gabinete a mudança de sentido duplo para mão única

Anápolis, 05 de setembro de 2019.

Paulo de Lima

Vereador – PDT
Anápolis tem pressa